てって 令和２年6月10日発行

社会福祉法人 目黒区社会福祉協議会
目黒区上目黒2－19－15 目黒区総合庁舎別館３階
☎ 03（3719）8909（代表）  　 03（3719）8715
http://www.meguroshakyo.or.jp

めぐろ社協は、区民の皆さんと地域福祉を推進する民間の福祉団体です

FAX

めぐろ社協だより
発行

NO.127めぐろ社協
キャラクター
てってちゃん

◉75,400 部発行
(うち 73,400 部新聞折込 )

仕　様 掲載サイズ 掲載料金
1面（カラー） 40,000円
2･3面（カラー） 20,000円
4面（カラー） 30,000円

たて65mm
×

よこ80mm広告募集広告募集 9月号 令和2年9月2日発行予定

まずはお気軽にご相談ください！ 問い合わせ 権利擁護センター「めぐろ」　☎０３（５７６８）３９６４

＜制度には２つの種類があります＞
1 法定後見制度 2 任意後見制度

＜後見人には２つの役割があります＞
1 身上保護 2 財産管理

　  いつ、どこで相談できるの？
第1～第4金曜日の午後です。
場所は、目黒区総合庁舎1階(目黒区上目黒2-19-15)です。
1つの相談につき1回まで、相談時間は1時間です。

　  相談窓口
家庭裁判所や監督人に聞きにくいささいなことでも結構です。
いつでもお気軽にご相談ください。

　  後見事務のご支援
家庭裁判所へ提出する定期報告書類や連絡票の書き方について
サポートいたします。

　  専門職のご紹介
不動産の売買や遺産分割協議など、必要に応じて弁護士等の専
門職をご紹介することができます。

　  センターからの定期的なご連絡
定期的にセンターから連絡をとり、後見業務の進捗確認やお悩
み・ご相談等を伺います。
日頃から連携し情報を共有することで、相談いただいた際、よ
り適切なご支援が可能となります。

　  誰でも相談できるの？
目黒区在住の高齢者、障害のあるかたや、その親族等関係者が
ご利用いただけます。

　  相談するには？
予約制です。まずは権利擁護センター｢めぐろ｣に電話又は来
所にてお問い合わせください。職員が相談の概要を伺った上
で、専門家の助言等が必要な相談について、ご希望の日時で予
約を受け付けます。

　介護契約や施設入
所契約など、ご本人
が安心して生活でき
る環境を整えます。

　ご本人の資産や収
支を把握し、適正か
つ計画的に資産を維
持します。

を ご活用ください
成年後見制度

　既に判断能力が不十分なかた
を法的に支援し、権利や財産を守
ることを目的とした制度です。ご
本人の判断能力に合わせて後
見・保佐・補助の3つの類型があ
ります。

　将来判断能力が低下したとき
に備えて、判断能力があるうち
に、自らが選んだ代理人(任意後
見人)と、公正証書によって生活
や財産管理に関する契約を結ん
でおく制度です。

後見制度の利用を検討されているかたへ 親族後見人のかたへ

継続的な親族後見人活動サポート
専門相談事業

　弁護士・司法書士が成年後見制度(法定後見・任意後見)
の利用や、相続・遺言、財産等その他権利侵害に関する専
門的な相談を無料でお受けします。

　権利擁護センター｢めぐろ｣では、成年後見制度に関する相談や
専門職の紹介など、制度を利用するための支援を行っています。
お気軽にお問い合わせください。専門的な相談につきましては、
専門相談をご案内いたします。

　権利擁護センター｢めぐろ｣では、後見人となった後の不安やお困
り事の解決のために、親族後見人となられたかたに登録していただ
き、制度に関する情報提供や個別相談をお受けしたり、親族後見人
同士の交流会などを行っています。
　家庭裁判所には少し聞きづらいことでも、身近な相談窓口として、
権利擁護センターをぜひご活用ください。サポートは無料です。

いつまでも あなたらしく 暮らすために

成年後見制度は認知症や障害などで判断能力が不十分になったかたの財産や権利を守り、支えるための制度です。

重点的な取組み
（１）生活支援体制整備事業の推進
（２）障害福祉サービス事業の充実
（３）成年後見制度の拡充

＊研修会参加後、会員登録し活動となります。

ご寄付ありがとうございました

50,000 円
216,345 円
7,390 円
10,000 円
1,151 円
16,000 円
207,088 円
10,000 円
98,880 円
96,000 円
3,000 円
20,000 円
20,000 円
5,000 円
2,000 円
20,000 円

98円
車椅子 2 台

布マスク 100 枚

立正佼成会　目黒教会　様
下目黒 3丁目テレビ共同受信友の会　様
老人クラブ　原町さくら会　様
目黒　太郎　様
東山児童館　職員有志　様
自由が丘住区住民会議　成人事業部　様
宗教法人　祐天寺　様
安藤　嘉宜　様
パチンコエンジェル　代表取締役社長　金村成芳　様
東京都米穀小売商業組合　目黒支部　様
NPO法人めぐろチャイルドライン　様
匿名　様
匿名　様
匿名　様
匿名　様
匿名　様
匿名　様
大東京信用組合　従業員組合　様
株式会社　LOOP　様

権利擁護センター「めぐろ」
〒153-0051 目黒区上目黒 2-19-15 目黒区総合庁舎 1 階
☎03(5768)3964　　 03（5768）3965
e-mail：kenri@meguroshakyo-i.net
　　  祝日を除く（月）～（金）８:３０～１７:００窓口

FAX

1 施設・団体　10万円～ 30万円 (助成率　75%以内 )
地域 (目黒区内 )の福祉施設・団体
備品整備、小破修理、研修・講習会、その他地域福祉の増進に寄与する
４つの事業のうち１事業 (令和 3年度助成事業 )
❶7月１日 (水 )以降に下記東京都共同募金会ホームページから
　ダウンロードしてください。
　http://www.tokyo-akaihane.or.jp/
❷または、目黒区社会福祉協議会総務課にご請求ください。
令和２年８月 31日 (月 )
目黒区社会福祉協議会総務課
〒153-0051 目黒区上目黒 2-19-15 目黒区総合庁舎別館 3階
☎03(3719)8909　　 03(3719)8715　　　　　　　　　 　　　　 FAX

窓口

FAX

めぐろボランティア・区民活動センター
〒153-0061 目黒区中目黒 2-10-13 中目黒スクエア 1 階
☎03(3714)2534　　 03(3714)2530
e-mail：vo-c@meguroshakyo-i.net
　　  祝日・（月）・第 2（木）を除く（火）～（土）８:３０～１９:００

令和 2年度
法人運営事業
131,499　24.0%
在宅福祉サービスセンター事業
21,771　4.0%
ハンディキャブ運行事業
8,527　1.6%
ボランティア・区民活動推進事業
59,332　10.8%
助成事業
10,925　2.0%
生活福祉資金貸付事業
14,995　2.7%
権利擁護センター事業
75,264　13.7%

ファミリー・サポート・センター事業
16,790　3.1%

生活支援体制整備事業
26,151　4.8%

ひとり親貸付事業
10　0.0%

歳末たすけあい事業
7,910　1.4%

障害福祉サービス事業
40,550　7.4%

居宅介護支援事業
16,538　3.0%

地域包括支援センター事業
114,216　20.9%

自動販売機管理事業
3,021　0.6%

1
2
3

4

5
6

申 請 額
対 象 団 体
対 象 事 業

申 請 書

提 出 期 限
申請書提出先

(令和元年12月18日～２年４月22日 )

社会福祉法人
目黒区社会福祉協議会
総務課 総務係、財務担当係、事業係
地域支援課 地域支援係
在宅福祉サービスセンター
障害福祉サービスセンター
ファミリー・サポート・センター
〒153-0051 目黒区上目黒 2-19-15 目黒区総合庁舎別館 3 階
☎03（3719）8909（代表）　　 03（3719）8715
e-mail：soumu@meguroshakyo-i.net（代表）
　　  祝日を除く（月）～（金）８:３０～１７:００窓口

FAX

皆さまからのあたたかいご寄付をお待ちしております。
めぐろ社協では、皆さまからの貴重なご寄付を、地域福祉活動のために
有効に活用させていただきます。

　と思っているみなさん
子育て支援に参加してみませんか
基礎研修会 (必修 )開催日程

第
1
回

第
2
回

第
3
回

令和2年 7月6日( 月 ) 9:00 ～16:30
「子どもを理解するために」ほか
令和2年 7月7日( 火 ) 9:00 ～16:30
「子どもの救命・応急手当」実習あり
令和2年9月23日(水 ) 9:00 ～16:30
「子どもの救命・応急手当」実習あり
令和2年9月25日( 金 ) 9:00 ～16:30
「子どもを理解するために」ほか
令和2年11月9日( 月 ) 9:00 ～16:30
「子どもの救命・応急手当」実習あり
令和2年11月10日( 火 ) 9:00 ～16:30
「子どもを理解するために」ほか

事業計画･予算

窓口
FAX

目黒区南部包括支援センター
〒152-0003 目黒区碑文谷 1-18-14 碑小学校内 南西側
☎03(5724)8033　　 03(3719)2031
　　  祝日を除く（月）～（金）８:３０～１9:００ （土）８:３０～１7:００

【分野別　予算規模】
（単位：千円）

図表中の数字は四捨五入しているため、
合計と一致しないことがあります。

めぐろ社協
トピックス

予算
総額４８３,００２千円となりました。
＊予算総額は、内部取引( 計６４,４９７千円 )
　を除いた額としています。

１

2

めぐろ社協への寄付は、税法上で優遇措置が受けられます

目黒区および隣接区在住で子育て支援に興味
のあるかた
20名 (定員になり次第締め切ります )
目黒区総合庁舎　別館 4階研修室
☎03(3714)9047
( 受付時間：月～金　8:30 ～ 17:00 )
ファミリー・サポート・センター

対　象

定　員
会　場
申　込

主　催

赤い羽根共同募金会からの
助成申請を受け付けます

地域で､何かできないか‥‥

＊新型コロナ感染予防対策として研修会を中止・延期する場合があります。

昨年配分を決定した団体の1つ

｢たまごの会ふれんず｣を紹介しま
す。

　NPO 法人たまごの会は、およそ
30 年前に親子の自主的な活動とし

て始まり

ました。今は、主に二つの事業を
行っています。 ｢地域活動支援セン

ターふれん

ず｣ では０歳の乳児から 40 歳く
らいの成人の約 120 名の利用者

の方々に、平

日夕方や土日の余暇活動を提供さ
せていただいています。写真は、

助成金を使わ

せていただいたバスハイクの様子
です。幼児から成人までの親子 5

0 名でぶどう

狩りに楽しく行ってきました。

　もう一つの事業は、｢目黒区

障害者相談支援委託事業｣で

す。現在、約 150 名の計画相

談を行っています。乳幼児か

ら成人のかた及び保護者の

方々の相談を親身に丁寧にお

受けすることをモットーにし

ております。

※この度の新型コロナウイルス感染拡大の影響の長期化も予想されるため、従来どおりの共同募金運動の実施
　及び配分金による支援に影響が生じる場合がありますので予めご了承ください。

	No.127omote
	No.127ura